
Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2014178 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123100178

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

571-DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 0303-TECNOLOGIA E INOVACAO 153.460.851,67
573-DIFUSAO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOL 227.792.727,44
573-DIFUSAO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOL 0303-TECNOLOGIA E INOVACAO 227.792.727,44
845-TRANSFERENCIAS 532.626.104,28
845-TRANSFERENCIAS 0301-INSTITUCIONAL 532.626.104,28

ANEXO III

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA
ORGÃO: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

R$ 1,00
TO TA L Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Dívida Outras Despesas Correntes Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida
7.735.627.514,15 3.310.387.334,98 28.821.026,14 3.231.600.273,20 1.151.936.675,49 1.253.817,98 11 . 6 2 8 . 3 8 6 , 3 6

ANEXO IV

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
ÓRGÃO: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

R$ 1,00
Receitas Despesa
Especificação Parcial To t a l Especificação Parcial To t a l
Receitas Correntes 6 . 6 8 9 . 2 11 . 9 5 5 , 8 2 7.264.190.766,65 Despesas Correntes 6.029.992.522,04 6.570.808.634,32
Receita de Contribuicoes 3.930.902.398,91 Pessoal e Encargos Sociais 3.310.387.334,98
Receita Patrimonial 255.221.406,30 Juros e Encargos da Divida 28.821.026,14
Receita Industrial 4.809.613,00 Outras Despesas Correntes 3.231.600.273,20
Receitas de Servicos 2.442.359.638,86
Outras Receitas Correntes 630.897.709,58

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 659.219.433,78 693.382.132,33
TO TA L 6 . 6 8 9 . 2 11 . 9 5 5 , 8 2 7.264.190.766,65 TO TA L 6 . 6 8 9 . 2 11 . 9 5 5 , 8 2 7.264.190.766,65

Receitas de Capital 505.375.348,17 471.436.747,50 Despesas de Capital 1.164.594.781,95 1.164.818.879,83
Operacoes de Credito 300.132.504,81 Investimentos 1.151.936.675,49
Alienacao de Bens 7.442.470,47 Inversoes Financeiras 1.253.817,98
Outras Receitas de Capital 163.861.772,22 Amortizacao da Divida 11 . 6 2 8 . 3 8 6 , 3 6

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 659.219.433,78 693.382.132,33
TO TA L 1.164.594.781,95 1.164.818.879,83 TO TA L 1.164.594.781,95 1.164.818.879,83

Receitas Correntes 7.264.190.766,65 Despesas Correntes 6.570.808.634,32
Receitas de Capital 471.436.747,50 Despesas de Capital 1.164.818.879,83

Receita Total 7.735.627.514,15 Despesa Total 7.735.627.514,15

PORTARIA Nº 2.052, DE 30 DEZEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal e haja vista a competência
que lhe foi atribuída pelo art. 1º do Decreto nº 715, de 29 de dezembro de 1992, resolve:

Art. 1º Aprovar, para o exercício de 2015, na conformidade dos anexos I, II, III e IV, a proposta orçamentária do Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP.
Art. 2º Determinar aos Dirigentes Máximos da Entidade que, em respeito à orientação governamental de transparência ativa e divulgação das informações públicas, na linha do que dispõe Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) aprovada para cada exercício e Lei de Acesso à Informação, seja garantida a disponibilização na rede mundial de computadores da execução orçamentária ora aprovada.
Art. 3º A disponibilização das informações deverá ser apresentada, preferencialmente, por programa de trabalho em perspectiva comparativa com as metas físico-financeiras estimadas.
Art. 4º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

MANOEL DIAS

ANEXOS

ANEXO I - RECEITA
ÓRGÃO: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo
R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VA L O R
10000000 RECEITAS CORRENTES 327.229.335,00
12000000 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 256.973.736,00
12100000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -
12104401 CONTRIBUIÇÃO SESCOOP 256.973.736,00
12104402 ADICIONAL À CONTRIBUIÇÃO -
13000000 RECEITAS PATRIMONIAIS 26.882.794,00
13100000 RECEITAS IMOBILIARIAS -
1 3 11 0 0 0 1 ALUGUÉIS -
13200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS -
13210001 JUROS DE TITULOS DE RENDA 26.882.794,00
13900000 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS -
13900001 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS -
16000000 RECEITAS DE SERVIÇOS 1.651.677,00
16001601 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 370.357,00
16001901 SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS -
16002001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSIST.TÉCNICA E ANÁLISE DE PROJETOS 1.095.520,00
16002201 SERVIÇOS DE ESTUDOS E PESQUISAS -
16009901 OUTRAS RECEITAS DE SERVIÇOS 185.800,00
17000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.354.700,00
17300000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -
17300001 TRANSFERÊNCIAS REGULAMENTARES 700.000,00
17300002 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -
17300003 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -
17600000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS -
17610001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS COM A UNIÃO E ENTIDADES -
17620001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS, DF E SUAS ENTIDADES 654.700,00
17630001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES -
17640001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -
19000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 40.366.428,00
19100000 MULTAS E JUROS DE MORA -
19190001 MULTAS E JUROS DE MORA 577.250,00
19200000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES -
19210901 OUTRAS INDENIZAÇÕES -
19220001 OUTRAS RESTITUIÇÕES -
19900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS -
19909901 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 68.248,00
19999901 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 39.720.930,00



Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2014 179ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123100179

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

20000000 RECEITAS DE CAPITAL -
22000000 ALIENAÇÃO DE BENS -
22100000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS -
22190001 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS -
22190002 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS INTANGÍVEIS -
22200000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS -
22290001 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS -
24000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL -
24300000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -
24300001 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -
24700000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS -
24740001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -
25000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -
25900000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -
25900001 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -
29999901 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - CAPITAL -
TO TA L 327.229.335,00

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 0106 - GESTão DA POLÍTICA DE TRABALHO E EMPREGO

R$ 1,00

Objetivo:
- Coordenar o planejamento e a formulação de políticas setoriais

Indicador: Metas de Desempenho To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 834.812,00
8938 GESTÃO DO PROCESSO DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL Plano Desenvolvido 8 834.812,00

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 0106 - GESTão DA POLÍTICA DE TRABALHO E EMPREGO

R$ 1,00

Objetivo:
- Coordenar o planejamento e a formulação de políticas setoriais

Indicador: Metas de Desempenho To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 12.227.612,00
8 9 11 GESTÃO ADMINISTRATIVA Entidade Mantida 28 12.227.612,00

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 0750 - apoio administrativo

R$ 1,00

Objetivo:
- Prover os órgãos do SESCOOP dos meios administrativos para implementação da gestão de seus programas finalísticos.

Indicador: Metas de Desempenho To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 97.551.386,00
8901 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS Serviço Mantido 28 68.436.087,00
8910 AÇÕES DE INFORMÁTICA Serviço Mantido 21 6.081.886,00
8977 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Pessoas Beneficiadas 162 23.033.413,00

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 5400 - aPOIO À GESTÃO

R$ 1,00

Objetivo:
- Desenvolver e garantir competências, integrar e alinhar Sistema SESCOOP

Indicador:
Índice de cumprimento das metas estratégicas da UE
(%) Turnover

To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 16.078.249,00
5401
5402

APRIMORAR A GESTÃO ESTRATÉGICA E PADRONIZAR PROCESSOS
DESENVOLVER CONTINUAMENTE AS COMPET. DOS COLABORADORES

(%) Cumprimento das metas estratégicas da UE
(%) Cumprimento das metas estratégicas da UN

100
100

6.596.105,00

(%) Rotatividade de pessoal (turnover) 1,95
9.482.144,00

(%) Evolução do clima organizacional 60

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 0773 - gest polít exerc financ, cont e controle

R$ 1,00

Objetivo:
- Contribuir para manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do SESCOOP, mediante administração financeira, orçamentária e contábil.

Indicador: Metas de Desempenho To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 7 . 0 5 0 . 4 11 , 0 0
8915 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES Entidade Mantida 1 7 . 0 5 0 . 4 11 , 0 0



Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2014180 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123100180

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 0106 - GESTão DA POLÍTICA DE TRABALHO E EMPREGO

R$ 1,00

Objetivo:
- Coordenar o planejamento e a formulação de políticas setoriais

Indicador: Metas de Desempenho To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 965.767,00
8938 GESTÃO DO PROCESSO DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL Plano Institucional 28 965.767,00

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 0773 - gest polít exerc financ, cont e controle

R$ 1,00

Objetivo:
- Contribuir para manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do SESCOOP, mediante administração financeira, orçamentária e contábil.

Indicador: Metas de Desempenho To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 2.352.913,00
8914 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE FINANCEIRO Serviço Mantido 26 529.025,00
8951 SERVIÇO DE AUDITORIA Auditoria Realizada 55 1.823.888,00

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 5400 - aPOIO À GESTÃO

R$ 1,00

Objetivo:
- Desenvolver e garantir competências, integrar e alinhar Sistema SESCOOP

Indicador:
Avaliação das cooperativas sobre o relacionamento
Valor dos recursos captados por meio de parcerias celebradas

To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 1.820.834,00
5403
5405

APRIMORAR E INTENSIFICAR O RELACIONAMENTO COM AS COOPERATIVAS
APERFEIÇOAR O CONTROLE, AMPLIAR E DIVERSIFICAR AS FONTES DE RECURSOS

Satisfação das cooperativas sobre relacionamento
Recursos captados em parcerias UE

7
-

1.820.834,00

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 5400 - aPOIO À GESTÃO

R$ 1,00

Objetivo:

- Desenvolver e garantir competências, integrar e alinhar Sistema SESCOOP

Indicador:
Avaliação da satisfação das cooperativas sobre a comunicação produzida

To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 11 . 5 8 2 . 8 7 6 , 0 0
5404 GARANTIR COMUNICAÇÃO FREQUENTE E ÁGIL COM OS SEUS PÚBLICOS Satisfação das cooperativas sobre comunicação UE

Satisfação do público interno (UE e UN) sobre a comu-
nicação produzida pela UN

7
6

11 . 5 8 2 . 8 7 6 , 0 0

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 0100 - ASSISTENCIA AO TRABALHADOR

R$ 1,00

Objetivo:
- Adequar à gestão de pessoas para que assegure o desenvolvimento e valorização de competências com foco e a atração e a retenção dos melhores
talentos.

Indicador: Metas de Desempenho To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 2.753.258,00
8903 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONT. A FUNCIONÁRIOS Pessoas Beneficiadas 99 1.808.343,00
8905 AUXILIO - ALIMENTAÇÃO AOS FUNCIONÁRIOS Pessoas Beneficiadas 99 789.065,00
8906 AUXILIO - TRANSPORTE AOS FUNCIONÁRIOS Pessoas Beneficiadas 17 27.302,00
8907 ASSISTÊNCIA SOCIAL AOS FUNCIONÁRIOS Pessoas Beneficiadas 45 128.548,00

ANEXO II

PROGRAMAS

Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo

Programa: 0750 - APOIO ADMINISTRATIVO

R$ 1,00

Objetivo:
- Prover os órgãos do SESCOOP dos meios administrativos para implementação da gestão de seus programas finalísticos.

Indicador: Metas de Desempenho To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 54.188,00
8904 ASSISTÊNCIA SEGURO DE VIDA EM GRUPO Pessoas Beneficiadas 99 54.188,00



Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2014 181ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123100181

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO II
PROGRAMAS
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo
Programa: 5300 - qualidade de vida e responsabilidade socioambiental
R$ 1,00

Objetivo:
- Incentivar a adoção de iniciativas voltadas para a saúde e segurança do trabalho e de qualidade de vida pelas cooperativas, bem como apoiá-las na adoção
de práticas sustentáveis, por meio de ações de responsabilidade socioambiental.

Indicador:
Número de cooperativas participantes de iniciativas voltadas para a saúde e se-
gurança do trabalho e de qualidade de vida
Número de pessoas que participaram de iniciativas voltadas para as práticas de
responsabilidade socioambiental (cooperados, empregados e familiares

To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 19.635.520,00
5301 APOIAR INICIATIVAS VOLTADAS PARA A SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO E DE QUALIDADE DE VIDA Cooperativas beneficiadas com iniciativas de saúde, segu-

rança do trabalho e qualidade de vida
3.481
22

8.773.774,00

Número de UE que aderiram aos programas disponibili-
zados

5302 APOIAR PRÁTICAS DE RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL Pessoas beneficiadas com iniciativas voltadas às práticas de
responsabilidade socioambiental

134.726
8

10.861.746,00

Avaliação das UE sobre as iniciativas (programas e projetos)
voltadas ao apoio às práticas de responsabilidade socioam-
biental

ANEXO II
PROGRAMAS
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo
Programa: 5200 - profissionalização e sustentabilidade

Objetivo:
- Promover a profissionalização da gestão e governança das cooperativas, a partir do monitoramento de seu desempenho e resultados com foco na
sustentabilidade e da ampliação do seu acesso às soluções de formação e qualificação profissional.

Indicador:
Número de dirigentes/gestores que participaram de cursos de gestão coopera-
tivista

To t a l

Número de empregados e cooperados que participaram de iniciativas de formação
e qualificação profissional
Número de lideranças que participaram de cursos de governança cooperativista
(%) de cooperativas monitoradas

Ação Título Produto (Unidade) Meta 127.345.270,00
5201 PROMOVER A PROFISSIONALIZAÇÃO DA GESTÃO COOPERATIVISTA

AMPLIAR O ACESSO DAS COOPERATIVAS ÀS SOLUÇÕES DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
PROMOVER A PROFISSIONALIZAÇÃO DA GOVERNANÇA COOPERATIVISTA

Dirigentes/gestores beneficiados com cursos de gestão co-
operativista

24.609
22

26.751.994,00

65.821.273,00
Número de UE que aderiram aos programas disponibili-
zados

172.287
8
7.235

5202
5203

Pessoas beneficiadas com iniciativas de formação e qua-
lificação profissional
Avaliação das UE sobre os conteúdos

5.998.643,00

28.773.360,00
MONITORAR DESEMPENHOS E RESULTADOS COM FOCO NA SUSTENTABILIDADE DAS COOPER AT I VA S e programas disponibilizados

Lideranças beneficiadas com cursos de governança coope-
rativista

60
23

(%) Cooperativas monitoradas

Número de UE que utilizaram as ferramentas disponibi-
lizadas (PAGC, PDGC e GDA)

5204

ANEXO II
PROGRAMAS
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo
Programa: 5100 - cultura da cooperação
R$ 1,00

Objetivo:
- Promover a cultura da cooperação e disseminar a doutrina, os valores e princípios do cooperativismo, por meio de ações que estimulem o aumento da
participação dos cooperados e familiares nas cooperativas, incentivem a formação de cooperativas sustentáveis, promovam a educação cooperativista e
preservem a memória do cooperativismo.

Indicador:
Número de pessoas que participaram de eventos voltados para a promoção da
cultura da cooperação e disseminação da doutrina, valores e princípios do co-
operativismo

To t a l

Ação Título Produto (Unidade) Meta 26.976.239,00
5101 PROMOVER A CULTURA DA COOPERAÇÃO E DISSEMINAR A DOUTRINA, OS VALORES E PRINCÍPIOS DO COO-

P E R AT I V I S M O
Pessoas beneficiadas com eventos de promoção a cultura da
cooperação
Número de UE que aderiram aos programas disponibili-
zados

362.632
22

26.976.239,00

ANEXO III
DETALHAMENTO DAS AÇÕES
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO
R$ 1,00
FuncionalProgramática Programa/Ação/Pro-

duto
Va l o r Grupo de Despesa Detalhamento do Valor

11 - TRABALHO0106 GESTÃO DO PRO-
CESSO PLANEJA-
MENTO INSTITU-
CIONAL

834.812,00

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

251.175,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

582.137,00

I N V E S T I M E N TO S 1.500,00
0106 GESTÃO ADMI-

NISTRATIVA DI-
R E TO R I A

12.227.612,00

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

8.980.664,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

3.192.948,00

I N V E S T I M E N TO S 54.000,00
0750 MANUTENÇÃO

DE SERVIÇOS AD-
M I N I S T R AT I V O S

97.551.386,00

0750 AÇÕES DE INFOR-
MÁTICA

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

46.010.760,00

0750 GESTÃO ADMI-
N I S T R AT I VA

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

37.358.894,00



Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2014182 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123100182

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

0750 PAGAMENTO DE
PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

I N V E S T I M E N TO S 14.181.732,00

5400 APRIMORAR A
GESTÃO ESTRA-
TÉGICA E PADRO-
NIZAR PROCES-
SOS

16.078.249,00

5400 D E S E N V O LV E R
CONTINUAMEN-
TE AS COMPET.
DOS COLABORA-
DORES

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

1.788.559,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

11 . 5 7 2 . 4 9 0 , 0 0

I N V E S T I M E N TO S 2.717.200,00

ANEXO III
DETALHAMENTO DAS AÇÕES
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO
R$ 1,00
FuncionalProgramática Programa/Ação/Pro-

duto
Va l o r Grupo de Despesa Detalhamento do Valor

11 - TRABALHO0773 SERV DE ADMI-
NIST E CONTRO-
LE FINANCEIRO

7 . 0 5 0 . 4 11 , 0 0

0773 ASSISTÊNCIA FI-
NANCEIRA A EN-
TIDADES

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

0,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

7 . 0 5 0 . 4 11 , 0 0

I N V E S T I M E N TO S 0,00
0106 GESTÃO DO PRO-

CESSO PLANEJA-
MENTO INSTITU-
CIONAL

965.767,00

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

1.440,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

946.277,00

I N V E S T I M E N TO S 18.050,00
0773 SERV DE ADMI-

NIST E CONTRO-
LE FINANCEIRO

2.352.913,00

0773 SERVIÇO DE AU-
D I TO R I A

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

618.976,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

1.733.937,00

I N V E S T I M E N TO S 0,00
5400 APRIMORAR E IN-

TENSIFICAR O
RELACIONAMEN-
TO COM AS COO-
P E R AT I VA S

1.820.834,00

5400 APERFEIÇOAR O
CONTROLE, AM-
PLIAR E DIVERSI-
FICAR AS FONTES
DE RECURSOS

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

231.786,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

1.589.048,00

I N V E S T I M E N TO S 0,00
5400 GARANTIR CO-

MUNICAÇÃO
FREQUENTE E
ÁGIL COM OS
SEUS PÚBLICOS

11 . 5 8 2 . 8 7 6 , 0 0

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

3.024.666,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

7.080.170,00

I N V E S T I M E N TO S 1.478.040,00
ANEXO III
DETALHAMENTO DAS AÇÕES
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO
R$ 1,00
FuncionalProgramática Programa/Ação/Pro-

duto
Va l o r Grupo de Despesa Detalhamento do Valor

11 - TRABALHO0100 ASSIST. MÉDICA
E ODONTO A
FUNCIONÁRIOS

2.753.258,00

0100 AUXILIO - ALI-
MENTAÇÃO AOS
FUNCIONARIOS

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

1.808.343,00

0100 AUXILIO -
T R A N S P O RT E
AOS FUNCIONA-
RIOS

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

789.065,00

0100 ASSISTÊNCIA SO-
CIAL A COLABO-
RADORES

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

27.302,00

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

128.548,00

0750 ASSIST. SEGURO
DE VIDA EM
GRUPO

54.188,00

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

54.188,00

5300 APOIAR INICIATI-
VAS VOLTADAS
PARA A SAÚDE E

19.635.520,00

SEGURANÇA DO
TRABALHO E DE
QUALIDADE DE
VIDA

5300 APOIAR PRÁTI-
CAS DE RESPON-
SABILIDADE SO-
C I O A M B I E N TA L

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

1.159.980,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

18.475.540,00

I N V E S T I M E N TO S 0,00



Nº 253, quarta-feira, 31 de dezembro de 2014 183ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123100183

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

5200 PROMOVER A
PROFISSIONALI-
ZAÇÃO DA GES-
TÃO COOPERATI-
V I S TA

127.345.270,00

5200 AMPLIAR O
ACESSO DAS CO-
OPERATIVAS ÀS
SOLUÇÕES DE
FORMAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

23.304.328,00

5200 PROMOVER A
PROFISSIONALI-
ZAÇÃO DA GO-
VERNANÇA COO-
P E R AT I V I S TA

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

99.346.562,00

5200 MONITORAR DE-
SEMPENHOS E
R E S U LTA D O S
COM FOCO NA
S U S T E N TA B I L I -
DADE DAS COO-
P E R AT I VA S

I N V E S T I M E N TO S 4.694.380,00

5100 PROMOVER A
PROFISSIONALI-
ZAÇÃO DA GES-
TÃO COOPERATI-
V I S TA

26.976.239,00

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS

3.589.136,00

OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

21.907.063,00

I N V E S T I M E N TO S 1.480.040,00

ANEXO III
QUADRO SÍNTESE: FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO

Total Órgão Total Unidade Função To t a l Subfunção To t a l Programa Total R$ 1,00
327.229.335,00 327.229.335,00 11 - TRABALHO 327.229.335,00 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 834.812,00 0106 GESTÃO DA POLÍTICA DE

TRABALHO E EMPREGO
834.812,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 125.857.247,00 0106 GESTÃO DA POLÍTICA DE
TRABALHO E EMPREGO

12.227.612,00

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 7 . 0 5 0 . 4 11 , 0 0 0750 APOIO ADMINISTRATIVO 97.551.386,00
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 5.139.514,00 5400 APOIO À GESTÃO 16.078.249,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 11 . 5 8 2 . 8 7 6 , 0 0 0773 GEST POLÍT EXEC FINANC,

CONT E CONTROLE
7 . 0 5 0 . 4 11 , 0 0

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABA-
LHADOR

22.442.966,00 0106 GESTÃO DA POLÍTICA DE
TRABALHO E EMPREGO

965.767,00

333 EMPREGABILIDADE 127.345.270,00 0773 GEST POLÍT EXEC FINANC,
CONT E CONTROLE

2.352.913,00

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 26.976.239,00 5400 APOIO À GESTÃO 1.820.834,00
5400 APOIO À GESTÃO 11 . 5 8 2 . 8 7 6 , 0 0
0100 ASSISTENCIA AO TRABALHA-

DOR
2.753.258,00

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 54.188,00
5300 QUALIDADE DE VIDA E RES-

PONSABILIDADE SOCIOMA-
B I E N TA L

19.635.520,00

5200 PROFISSIONALIZAÇÃO E SUS-
T E N TA B L I D A D E

127.345.270,00

5100 CULTURA DA COOPERAÇÃO 26.976.239,00

ANEXO III
TOTAL POR GRUPO DE DESPESA
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO
R$ 1,00

To t a l Pessoal e
Encargos Sociais

Outras
Despesas Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

327.229.335,00 91.768.916,00 210.835.477,00 24.624.942,00 -

ANEXO IV
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO
R$ 1,00
R E C E I TA S DESPESAS
Especificação Parcial To t a l Especificação Parcial To t a l

RECEITAS CORRENTES - 327.229.335,00 DESPESAS CORRENTES - 302.604.393,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 256.973.736,00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS 91.768.916,00 -
RECEITA PATRIMONIAL 26.882.794,00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.835.477,00 -
RECEITAS DE SERVIÇOS 1.651.677,00 -
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.354.700,00 -
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 40.366.428,00 -

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 24.624.942,00

TO TA L 327.229.335,00 TO TA L 327.229.335,00

RECEITA DE CAPITAL - - DESPESAS DE CAPITAL - 24.624.942,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - - I N V E S T I M E N TO S 24.624.942,00 -
ALIENAÇÃO DE BENS - - INVERSÕES FINANCEIRAS - -
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - -
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - -

24.624.942,00
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

TO TA L 24.624.942,00 TO TA L 24.624.942,00

Resumo

RECEITAS CORRENTES 327.229.335,00 DESPESAS CORRENTES 302.604.393,00
RECEITA DE CAPITAL - DESPESAS DE CAPITAL 24.624.942,00
TO TA L 327.229.335,00 TO TA L 327.229.335,00


